

8414 – F02 – VISC – R – M – 15



SIXTH SEMESTER B.COM. (REVISED) DEGREE EXAMINATION, MAY 2015 INCOME TAX – LAW AND PRACTICE (Paper – II)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions : Answer all questions with the strict observation of inner choice in **each** Section.

Use of simple calculator is allowed.

Question 13 case study analysis in compulsory.

SECTION – A

1. Answer any ten of the following :

- a) How do you compute short term gain ?
- b) What is indexed cost acquisition ?
- c) Mention the treatment of advance money forfeited and retained by the assessee while computing capital gains.
- d) What are tax-free commercial securities ?
- e) How do you treat rent derived from letting of building along with machinery, furniture etc. ?
- f) What is set-off of losses ?
- g) How do you set-off speculation loss ?
- h) What is adjusted gross total income ?
- i) Mention the amount of deduction allowable U/S 80 CCE.
- j) Who is an individual ?
- k) What is Book Profit ?
- l) Expand ITO and IIT.

(10×2=20)

[P.T.O.]



SECTION – B

Answer any three of the following :

2. From the following information furnished by Mr. Shripad, compute his capital gains for the Assessment year 2014-15 :

Particulars	Jewellery
Sales proceeds	Rs. 30,00,000
Year of sale	2013-14
Cost of acquisition	Rs. 1,16,000
Year of acquisition	1983-84
Cost of improvement	Rs. 7,85,000
Year of improvement	2011-12
Selling expenses	Rs. 5,000

The cost inflation index for 1983-84 is 116, 2011 – 12 is 785 and 2013-14 is 939.

3. Smt. Shobha furnishes the following details for the previous year ending 31-12-2014 :
- ↳ a) Interest on securities issued by Govt. of India Rs. 20,000.
 - ↳ b) Winnings from lotteries (net) Rs. 14,000.
 - ↳ c) Interest on debentures of XYZ Company Ltd., Rs. 3,600
 - × d) Dividend from Indian Company Rs. 2,000
 - ↳ e) Income from non-agricultural land Rs. 6,000

Compute her income from other sources for the Assessment Year 2014-15.

4. From the following particulars of incomes and losses for the previous year ending 31-03-2014, calculate gross total income of Mr. Uday for the Assessment Year 2014-15 :

	Rs.
a) Income from salary	2,00,000
b) Income from house property :	
i) Income from let out property	50,000
ii) Loss from self-occupied property	30,000

- c) Income from business :
- | | |
|--|--------|
| i) Loss from speculation business | 15,000 |
| ii) Income from non-speculation business | 45,000 |
| d) Long term capital gains | 20,000 |

5. From the following information provided by Mr. Sandeep, compute the amount of deduction allowable U/S 80C for the Assessment Year 2014-15 :
- i) Life insurance premium paid Rs. 25,000 on his own life policy of Rs. 2,00,000 which was issued prior to 31-3-2012.
 - ii) Life insurance premium paid Rs. 20,000 on the life of wife. The sum assured is Rs. 1,00,000. The policy was issued on 2-04-2012.
 - iii) Contribution to Statutory Provident Fund Rs. 15,000.
 - iv) Son's tuition fees for higher education paid Rs. 38,000.
 - v) Subscription to NSC (VIII issue) Rs. 25,000.
6. Santosh and Anand are the partners in a firm sharing profits and losses equally. Book profits of the firm is Rs. 2,25,000. After charging remuneration paid to Santosh who is a working partner Rs. 1,25,000. Compute the total income of the firm for the Assessment Year 2014-15.
7. Total taxable income of Mr. Dileep for the previous year 2013-14 is Rs. 6,50,000. He has paid advance tax of Rs. 56,000. Compute his tax liability for the Assessment Year 2014-15. (3×5=15)

SECTION – C

Question 13 is compulsory. Answer **any two** of the remaining questions :

8. From the following information compute taxable capital gains of Mr. Prateek for the Assessment Year 2014-15 :

Particulars	Residential House Rs.	Jewellery Rs.	Non-listed Shares Rs.
Cost of acquisition (Rs.)	8,00,000	10,00,000	1,22,000
Year of acquisition	1972-73	1969-70	1993-94
Cost of additions (Rs.)	2,00,000	2,00,000	1,20,000
Year of additions	1977-78	1979-80	2004-05
Cost of improvement (Rs.)	1,40,000	66,500	–

	1986-87	1985-86	–
Year of improvement	1986-87	1985-86	–
Selling expenses	15,000	–	4,250
Sales proceeds	1,36,41,000	1,31,34,000	10,05,250
Year of sale	2013-14	2013-14	2013-14

The fair market value of the house property and jewellery on 1-4-1981 was Rs. 12,00,000 and Rs. 14,00,000 respectively.

He has purchased new residential house costing Rs. 8,00,000 on 2-02-2014. The cost inflation index were :

1981-82 : 100, 1985-86 : 133, 1986-87 : 140, 1993-94 : 244, 2004-05 : 480 and 2013-14 : 939.

9. Mr. Manohar furnishes the following particulars of his investments for the previous year ended 31-3-2014 :

- Divid*
- ✓ a) Rs. 10,000 – 10% Central Government securities.
 - b) Rs. 20,000 – 18% Tax free debentures of XYZ Co. Ltd. (non-listed)
 - c) Rs. 40,000 – 10% U.P. Government securities.
 - ✓ d) Rs. 36,000 – 10% Tax free Commercial securities.
 - ✓ e) Rs. 30,000 – 13.5% securities of Cement Co. Ltd.

He also received during the same previous year :

- i) Rs. 2,000 as interest on bank term deposits.
- ii) Rs. 1,000 as interest on Karnataka Government Securities.
- iii) Rs. 2,700 as interest on debentures of X Co. Ltd. (listed).
- iv) Rs. 5,000 as directors sitting fees.

His other incomes were royalty from mining Rs. 12,000, ground rent Rs. 13,000 and winnings from lotteries (net) Rs. 21,000.

He claims the following expenses :

- 1) Collection charges paid to bank – 1% of gross interest from securities.
- 2) Interest on loan taken to purchase Central Government Securities Rs. 2,000.
- 3) Cost of lottery tickets purchased Rs. 500.

Compute his income from other sources for the Assessment Year 2014-15.

- b) During the previous year, he has earned profit of Rs. 90,000 from fashion designing business. The above noted profit is arrived after charging donation to approved school Rs. 5,000 and Income Tax is Rs. 15,000.
- c) He sold non-agricultural land situated in urban area on 15-2-2014 for Rs. 5,54,000. The land was purchased for Rs. 66,500 in December 1985. The cost inflation index for 1985-86 is 133 and for 2013-14 is 939.
- d) He has received interest on term deposit of Rs. 8,000 (Gross).
- e) He has received royalty of Rs. 10,000.
- f) He has won prize from cross word puzzles Rs. 2,500.
- g) He has let machinery and furniture at a monthly rent of Rs. 5,000 on 1-06-2013. He has spent Rs. 2,000 on the repairs of the assets and depreciation for the year was Rs. 5,000.
- h) He has also made following payments during the previous year :
- Payment to pension fund set up by UTI Rs. 25,000.
 - Subscription to bonds of NABARD Rs. 20,000.
 - Contribution to units of specified Mutual Fund Rs. 15,000.

Compute the total income of Mr. Mahableshwar for the Assessment Year 2014-15

12. Leena, Meena and Veena are the partners in a firm of which Leena and Meena are the working partners. They share Profits and Losses in the ratio of 3 : 2 : 1. The following is the Profit and Loss Account of the firm for the year ended 31-3-2014 :

	Rs.	Rs.		Rs.
Salary to staff		45,000	Gross profit	2,85,000
Salary to Partners :			Bad debt recovered	
Leena	50,000		(previously	
Meena	60,000		disallowed)	3,000
Veena	- 30,000	1,40,000	Rent from house	
+ Office expenses		32,000	property	22,000



Interest on capital at 14% p.a.		Interest on Post Office	
Leena	21,000	SB A/c	2,000
Meena	14,000	Interest on Bank Term	
Veena	<u>7,000</u>	deposits (gross)	6,000
	42,000		
Municipal taxes	2,000		
Repairs	1,500		
✗ Subscription to trade association	1,000		
✗ Bad debts	500		
Provisions for bad debts	3,000		
Donations to college (approved)	5,000		
Depreciation	10,000		
Net profit :			
Leena	18,000		
Veena	12,000		
Meena	<u>6,000</u>		
	36,000		
	3,18,000		3,18,000

Additional Information :

- 1) Municipal taxes and repairs pertain to house property let out.
 - 2) Office expenses include commission paid to Meena Rs. 5,000 and furniture purchased Rs. 8,000.
 - 3) Depreciation allowable as per rules Rs. 9,000.
 - 4) Salary to staff includes salary paid to Veena's son who work as Accountant.
- Compute the total income of the firm for the Assessment year 2014-15 :

13. Case Study (Compulsory) :

Shri Somanath, a resident individual, furnishes the following particulars of his income :

1) Profit and Loss Account for the year ending 31-3-2014

	Rs.		Rs.
Salaries	80,000	Gross Profit	2,25,000
Rent	36,000	Interest on Government	
Interest on Bank loan	15,000	Securities	15,000
Printing and Stationery	10,000	Interest on Fixed Deposit	
Provision for bad debts	5,000	Account (gross)	10,000

Bad debts	2,000	Bad debts recovered	
Income tax	15,000	(previously allowed)	4,000
Advertisement	10,000		
Life Insurance Premium			
(own life)	10,000		
Donation (unapproved)	12,000		
General expenses	5,000		
Depreciation	6,000		
Net profit	48,000		
	2,54,000		2,54,000

II) Additional information :

- i) Salaries include salary paid to proprietor Rs. 25,000.
- ii) General expenses include motor car expenses of Rs. 1,000 used for personal purposes.
- iii) Depreciation allowable as per rules is Rs. 8,000.

III) After the business hours, he works in a call centre, from which he received basic salary of Rs. 12,000 p.m. Dearness Allowance 30% of basic salary and house rent allowance 15% of basic salary.

He has paid profession tax of Rs. 100 per month. He lives in his own house.

Compute his taxable income for the Assessment Year 2014-15.

And

IV) Re-compute his taxable income assuming that :

- i) Life Insurance premium paid is towards life policy of his father,
- ii) Donations made are to National Defence Fund, and
- iii) Deposit account mentioned in the P and L Account is a Savings Bank Account maintained with nationalised bank.

(3×15=45)

**ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ**

ಸೂಚನೆಗಳು: ಆಯ್ಕೆಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಎಲ್ಲಾ ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
ಸಾದಾ ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಉಪಯೋಗಿಸಬಹುದು.
ಪ್ರಶ್ನೆ 13 ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ.

ವಿಭಾಗ - ಅ

1. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಹತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ:
- ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀವು ಹೇಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವಿರಿ ?
 - ಸೂಚ್ಯಂಕ ನಿರ್ದೇಶಿತ ಖರೀದಿ ವೆಚ್ಚ ಎಂದರೇನು ?
 - ಬಂಡವಾಳ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವಾಗ, ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿ ಹಾಗು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡ ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ ?
 - ತೆರಿಗೆ ಮುಕ್ತ ವಾಣಿಜ್ಯ ಭದ್ರತೆಗಳೆಂದರೇನು ?
 - ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ, ಪೀಠೋಪಕರಣ, ಇತ್ಯಾದಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿದ ಕಟ್ಟಡದ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ನೀವು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ ?
 - ನಷ್ಟದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಎಂದರೇನು ?
 - ಸಟ್ಟಾ ವ್ಯಾಪಾರದ ನಷ್ಟವನ್ನು ನೀವು ಹೇಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡುವಿರಿ ?
 - ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದ ಸ್ಥೂಲ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವೆಂದರೇನು ?
 - ಕಲಮು 80 CCE ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದ ಒಟ್ಟು ಕಡಿತವೆಷ್ಟು ?
 - ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಂದರೆ ಯಾರು ?
 - ಪುಸ್ತಕದ ಲಾಭವೆಂದರೇನು ?
 - ವಿಸ್ತರಿಸಿರಿ : ಆರ್.ಟಿ.ಓ. (ITO) ಮತ್ತು ಆರ್.ಆರ್.ಟಿ. (IIT). (10×2=20)

ವಿಭಾಗ - ಬ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ:

2. ಶ್ರೀ ಶ್ರೀಪಾದರವರು ಪೂರೈಸಿರುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ 2014-15 ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಅವರ ಬಂಡವಾಳ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿರಿ :

ವಿವರಗಳು	ಆಭರಣಗಳು
ಮಾರಾಟದ ಬೆಲೆ	ರೂ. 30,00,000
ಮಾರಾಟದ ವರ್ಷ	2013-14
ಖರೀದಿ ಬೆಲೆ	ರೂ. 1,16,000



ಖರೀದಿಯ ವರ್ಷ

1983-84

ಸುಧಾರಣಾ ವೆಚ್ಚ

ರೂ. 7,85,000

ಸುಧಾರಣೆಯ ವರ್ಷ

2011-12

ಮಾರಾಟದ ವೆಚ್ಚ

ರೂ. 5,000

ವೆಚ್ಚ ಹಣದುಬ್ಬರ ಸೂಚ್ಯಂಕಗಳು 1983-84 ಕ್ಕೆ 116, 2011-12 ಕ್ಕೆ 785 ಮತ್ತು 2013-14 ಕ್ಕೆ 939 ಇರುತ್ತದೆ.

3. ಶ್ರೀಮತಿ ಶೋಭಾರವರು 31-12-2014 ರಂದು ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದಾರೆ :

- ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 20,000.
- ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಗೆದ್ದ ಮೊತ್ತ (ನಿವ್ವಳ) ರೂ. 14,000.
- XYZ ಕಂಪನಿ ನಿ. ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 3,600
- ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭಾಂಶ ರೂ. 2,000
- ಕೃಷಿಯೇತರ ಭೂಮಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ. 6,000

ಕರಾಕರಣೆಯ ವರ್ಷ 2014-15 ಕ್ಕೆ ಅವರ ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿರಿ.

4. 31-03-2014 ರಂದು ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ಆದಾಯ ವರ್ಷದ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ, ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2014-15 ರಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ಉದಯ ಅವರ ಸ್ಥೂಲ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :

	ರೂ.
a) ಸಂಬಳದಿಂದ ಆದಾಯ	2,00,000
b) ಮನೆಯಿಂದ ಆದಾಯ	
i) ಬಾಡಿಗೆ ನೀಡಿದ ಮನೆಯಿಂದ ಆದಾಯ	50,000
ii) ಸ್ವಂತ ವಾಸದ ಮನೆಯಿಂದಾದ ನಷ್ಟ	30,000
c) ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಂದ ಆದಾಯ :	
i) ಸೆಟ್ಪಾ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದಾದ ನಷ್ಟ	15,000
ii) ಸೆಟ್ಪಾ ವ್ಯಾಪಾರವಲ್ಲದರಿಂದ ಆದಾಯ	45,000
d) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಗಳಿಕೆ	20,000

5. ಶ್ರೀ ಸಂದೀಪರವರು ಒದಗಿಸಿರುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ, ಕರಾಕರಣೆಯ ವರ್ಷ 2014-15 ರಲ್ಲಿ ಕಲಮ್ 80C ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಸಿಗಬಹುದಾದ ಕಡಿತದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.

- 31-3-2012 ರ ಮುಂಚೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ರೂ. 2,00,000 ಮೊತ್ತದ ಆತನ ಸ್ವಂತ ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೇಲೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತು ರೂ. 25,000.
- ಆತನ ಹೆಂಡತಿಯ ಜೀವದ ಮೇಲೆ ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತು ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 20,000 ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೊತ್ತ ರೂ. 1,00,000. ಈ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು 02-04-2012 ರಂದು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

- iii) ಶಾಸನಬದ್ಧ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಿದ್ದು ರೂ. 15,000.
- iv) ಉನ್ನತ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಮಗನ ಬೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 38,000.
- v) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉಳಿತಾಯ ಪತ್ರ (VIII ಹಂಚಿಕೆ) ರೂ. 25,000.
6. ಸಂತೋಷ ಮತ್ತು ಆನಂದರವರು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು ಲಾಭ ಮತ್ತು ಹಾನಿಯನ್ನು ಸಮವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪುಸ್ತಕದ ಲಾಭವು ರೂ. 2,25,000 ಆಗಿದೆ. ಈ ಪುಸ್ತಕ ಲಾಭವನ್ನು ಕಾರ್ಯನಿರತ ಪಾಲುದಾರರಾದ ಸಂತೋಷರವರ ಸಂಬಳ ರೂ. 1,25,000 ನ್ನು ಆಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ. ಕರಾಕರಣೆಯ ವರ್ಷ 2014-15 ಕ್ಕೆ ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.
7. ಆದಾಯ ವರ್ಷ 2013-14ರಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ದಿಲೀಪರವರ ಒಟ್ಟು ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಆದಾಯವು ರೂ. 6,50,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅವರು ರೂ. 56,000 ವನ್ನು ಮುಂಗಡ ತೆರಿಗೆಯಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಕರಾಕರಣೆಯ ವರ್ಷ 2014-15 ಕ್ಕೆ ಅವರ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿ. (3×5=15)

ವಿಭಾಗ - ಕ

ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆ 13 ನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

8. ಶ್ರೀ ಪ್ರತೀಕರವರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ 2014-15 ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಬಂಡವಾಳ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :

ವಿವರಗಳು	ವಾಸದ ಮನೆ	ಆಭರಣಗಳು	ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದ ಶೇರುಗಳು
	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.
ಖರೀದಿ ವೆಚ್ಚ (ರೂ.)	8,00,000	10,00,000	1,22,000
ಖರೀದಿ ವರ್ಷ	1972-73	1969-70	1993-94
ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವರ್ಷ (ರೂ.)	2,00,000	2,00,000	1,20,000
ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚದ ವರ್ಷ	1977-78	1979-80	2004-05
ಸುಧಾರಣಾ ವೆಚ್ಚ (ರೂ.)	1,40,000	66,500	—
ಸುಧಾರಣಾ ವೆಚ್ಚದ ವರ್ಷ	1986-87	1985-86	—
ಮಾರಾಟದ ಖರ್ಚು	15,000	—	4,250
ಮಾರಾಟದ ಬೆಲೆ	1,36,41,000	1,31,34,000	10,05,250
ಮಾರಾಟದ ವರ್ಷ	2013-14	2013-14	2013-14



ದಿನಾಂಕ 1-04-1981 ರಂದು ವಾಸದ ಮನೆ ಹಾಗೂ ಆಭರಣಗಳ ನೈಜ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಯು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 12,00,000 ಮತ್ತು ರೂ. 14,00,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಅವರು ದಿನಾಂಕ 2-02-2014 ರಂದು ರೂ. 8,00,000 ಮೌಲ್ಯದ ವಾಸದ ಮನೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ವೆಚ್ಚ ಹಣದುಬ್ಬರ ಸೂಚ್ಯಂಕವೂ 1981-82 ಕ್ಕೆ 100, 1985-86 ಕ್ಕೆ 133, 1986-87 ಕ್ಕೆ 140, 1993-94 ಕ್ಕೆ 244, 2004-05 ಕ್ಕೆ 480 ಮತ್ತು 2013-14 ಕ್ಕೆ 939 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

9. ಶ್ರೀ ಮನೋಹರರವರು 31-3-2014 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ಆದಾಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುವ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ವಿವರ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

a) ರೂ. 10,000 – 10% ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳು

b) ರೂ. 20,000 – 18% XYZ ಕಂಪನಿ ನಿ. ನ ತೆರಿಗೆ ಮುಕ್ತ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು (ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದ)

c) ರೂ. 40,000 – 10% ಉ. ಪ್ರ. ಸರ್ಕಾರದ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳು

d) ರೂ. 36,000 – 10% ತೆರಿಗೆ ಮುಕ್ತ ವಾಣಿಜ್ಯ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳು

e) ರೂ. 30,000 – 13.5% ಸಿಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿ ನಿ. ನ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳು

ಅವರು ಇದೇ ಆದಾಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ:

i) ರೂ. 2,000 – ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮುದ್ದತಿ ಠೇವಣಿ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ.

ii) ರೂ. 1,000 – ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ.

iii) ರೂ. 2,700 – X ಕಂಪನಿ ನಿ. ನ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ (ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವ).

iv) ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸಭಾ ಫೀಜು ರೂ. 5,000.

ಅವರ ಇತರ ಆದಾಯಗಳು ಇಂತಿವೆ:

ಗಣಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ರಾಜಧನ ರೂ. 12,000, ಭೂ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 13,000 ಮತ್ತು ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಗೆದ್ದದ್ದು (ನಿವ್ವಳ) ರೂ. 21,000.

ಅವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲು ಕೇಳಿದ್ದಾರೆ :

1) ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ವೆಚ್ಚ - ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಸ್ಥೂಲ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೇಲೆ ಶೇ. 1 ರಷ್ಟು.

2) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳ ಖರೀದಿಗೆ ಮಾಡಿದ ಸಾಲದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 2,000.

3) ಲಾಟರಿ ಟಿಕೆಟುಗಳ ಖರೀದಿ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 500.

2014-15 ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷದ ಇತರ ಮೂಲಗಳ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.

10. ಕಾರವಾರದ ಶ್ರೀ ಗಣಪತಿಯವರು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ, 2014-15 ನೇ ಕರಾಕರಣ ವರ್ಷದ ಅವರ ಸ್ಥೂಲ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ :

	ರೂ.
a) ಸಂಬಳದ ಆದಾಯ	2,10,000
b) A - ಮನೆಯಿಂದ ಆದಾಯ (ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆ)	50,000
c) B - ಮನೆಯಿಂದ ಆದಾಯ (ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆ)	12,000
d) C - ಮನೆಯಿಂದಾದ ನಷ್ಟ (ಸ್ವಂತ ವಾಸದ ಮನೆ)	-30,000
e) ಕಿರಾಣಿ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದಾದ ಆದಾಯ	60,000
f) ಬಟ್ಟೆ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿಯ ನಷ್ಟ	-20,000
g) ಬಂಗಾರದ ಸಟ್ಟಾ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದಾದ ಲಾಭ	24,000
h) ಬೆಳ್ಳಿ ಸಟ್ಟಾ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದಾದ ನಷ್ಟ	-28,000
i) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಗಳಿಕೆ	35,000
j) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಗಳಿಕೆ	32,000
k) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ನಷ್ಟ	-18,000
l) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ನಷ್ಟ	-45,000
m) ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಮುದ್ದತಿ ಠೇವಣಿ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ (ಸ್ಥೂಲ)	10,000
n) ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಗೆದ್ದದ್ದು (ನಿವ್ವಳ)	70,000

ಕರಾಕರಣ ವರ್ಷ 2013-14 ರಿಂದ ಮುಂದುವರಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದ ನಷ್ಟಗಳು :

- i) ಹತ್ತಿ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದಾದ ನಷ್ಟ ರೂ. 10,000
- ii) ಆದಾಯ ವರ್ಷ 2012-13 ರಲ್ಲಿ ಖರ್ಚು ಹಾಕದ ಸವಕಳಿ 6,000.

11. ಶ್ರೀ ಮಹಾಬಲೇಶ್ವರ ಕರಾಕರಣ ವರ್ಷ 2014-15 ಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ :

- a) ಅವರು ಒಂದೇ ಸಮನಾದ ಮೂರು ಭಾಗಗಳಿರುವ ಮನೆಯ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಮನೆಯ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಬೆಲೆಯು ರೂ. 1,80,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. I ಮತ್ತು II ನೇ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 6,000 ಮಾಸಿಕ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. III ನೇ ಭಾಗವನ್ನು ಅವರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ವಾಸಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಬೆಲೆಯು ಶೇಕಡಾ 10 ರಷ್ಟಿರುವ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಅವರೇ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ವರ್ಷ ಅವರು ರೂ. 60,000 ಮನೆಯ ಸಾಲವನ್ನು ತುಂಬಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ರೂ. 39,000 ಗಳ ಬಡ್ಡಿಯು ಕೂಡಿರುತ್ತದೆ.
- b) ಈ ಆದಾಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ, ಅವರು ಫ್ಯಾಷನ್ ಡಿಸೈನ್ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ರೂ. 90,000 ಲಾಭವನ್ನು ಗಳಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಮೇಲ್ಕಾಣಿಸಿದ ಲಾಭವನ್ನು ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಶಾಲೆಗೆ ದೇಣಿಗೆ ರೂ. 5,000 ಹಾಗೂ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ರೂ. 15,000 ಆಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.



- c) ಪಟ್ಟಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಕೃಷಿಯೇತರ ಭೂಮಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 15-2-2014 ರಂದು ರೂ. 5,54,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಈ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಡಿಸೆಂಬರ್ 1985 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 66,500 ಗಳಿಗೆ ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿತ್ತು. ವೆಚ್ಚ ಹಣದುಬ್ಬರ ಸೂಚ್ಯಂಕ 1985-86 ಕ್ಕೆ 133 ಮತ್ತು 2013-14 ಕ್ಕೆ 939 ಇರುತ್ತದೆ.
- d) ಮುದ್ದತಿ ಠೇವಣಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 8,000 (ಸ್ಥೂಲ).
- e) ರಾಜಧನ ಪಡೆದದ್ದು ರೂ. 10,000.
- f) ಪದಬಂಧಗಳಿಂದ ಗೆದ್ದ ಬಹುಮಾನ ರೂ. 2,500.
- g) ದಿನಾಂಕ 1-06-2013 ರಂದು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಹಾಗೂ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾಸಿಕ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 5,000 ಕ್ಕೆ ಬಾಡಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಈ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ರಿಪೇರಿಗಾಗಿ ರೂ. 2,000 ವ್ಯಯಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ವರ್ಷದ ಸವಕಳಿಯು ರೂ. 5,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
- h) ಆದಾಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪಾವತಿಗಳನ್ನೂ ಸಹ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ :
- ಯು.ಟಿ.ಆರ್.ನ ನಿವೃತ್ತಿ ನಿಧಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 25,000.
 - ನಾಬಾರ್ಡ್‌ನ ಬಾಂಡುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ರೂ. 20,000.
 - ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡಿಸಿದ ಪಾರಸ್ಪರಿಕ ನಿಧಿಯ ಯುನಿಟುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ರೂ. 15,000.

ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2014-15 ಕ್ಕೆ ಶ್ರೀ ಮಹಾಬಲೇಶ್ವರರವರ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿರಿ.

12. ಲೀನಾ, ಮೀನಾ ಮತ್ತು ವೀಣಾ ಇವರು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು, ಅವರಲ್ಲಿ ಲೀನಾ ಮತ್ತು ಮೀನಾ ಕಾರ್ಯನಿರತ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಲಾಭ ಮತ್ತು ಹಾನಿಯನ್ನು 3 : 2 : 1 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ 31-3-2014 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷದ ಲಾಭ-ಹಾನಿ ಖಾತೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವೇತನ		45,000	ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ
ಪಾಲುದಾರರಿಗೆ ವೇತನ:			2,85,000
ಲೀನಾ	50,000		ಕರಡು ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ
ಮೀನಾ	60,000		(ಹಿಂದೆ ತಿರಸ್ಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು)
ವೀಣಾ	30,000	1,40,000	ಮನೆಯಿಂದ ಬಂದ ಬಾಡಿಗೆ
ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚಗಳು		32,000	ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿಯ ಉಳಿತಾಯ
ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಶೇ. 14 ರಂತೆ			ಖಾತೆಯ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ
ಲೀನಾ	21,000		2,000
ಮೀನಾ	14,000		ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮುದ್ದತಿ ಠೇವಣಿ
ವೀಣಾ	7,000	42,000	ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ (ಸ್ಥೂಲ)
ಮುನಿಸಿಪಲ್ ತೆರಿಗೆಗಳು		2,000	6,000

ರಿಪೇರಿ ವೆಚ್ಚ	1,500	
ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಘದ ವಂತಿಗೆ	1,000	
ಕರಡು ಸಾಲ	500	
ಕರಡು ಸಾಲ ಮೀಸಲು	3,000	
ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಕಾಲೇಜಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ	5,000	
ಸವಕಳಿ	10,000	
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ:		
ಲೀನಾ	18,000	
ಮೀನಾ	12,000	
ವೀಣಾ	<u>6,000</u>	36,000
	3,18,000	3,18,000

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ:

- 1) ಮೇಲ್ಕಾಣಿಸಿದ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ತೆರಿಗೆ ಹಾಗೂ ರಿಪೇರಿ ವೆಚ್ಚಗಳು ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- 2) ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚಗಳಲ್ಲಿ ಮೀನಾರವರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ದಲ್ಲಾಳಿ ರೂ. 5,000 ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣ ಖರೀದಿ ರೂ. 8,000 ಸೇರಿದೆ.
- 3) ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ತೆಗೆಯಬಹುದಾದ ಸವಕಳಿ ರೂ. 9,000.
- 4) ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವೇತನದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಿಗನಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ವೀಣಾರವರ ಮಗನ ವೇತನವು ಸೇರಿದೆ. ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2014-15 ರ ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.

13. ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನ (ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆ):

ನಿವಾಸಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿರುವ ಶ್ರೀ ಸೋಮನಾಥರವರು ತಮ್ಮ ಆದಾಯದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದಾರೆ :

1) **31-3-2014 ರಂದು ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷದ ಲಾಭ ಮತ್ತು ಹಾನಿಯ ಖಾತೆ:**

	ರೂ.		ರೂ.
ವೇತನಗಳು	80,000	ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ	2,25,000
ಬಾಡಿಗೆ	36,000	ಸರ್ಕಾರದ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳ	
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	15,000	ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	15,000
ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಸ್ವೇಶನರಿ	10,000	ಮುದ್ದತಿ ಠೇವು ಖಾತೆ ಮೇಲಿನ	
ಕರಡು ಸಾಲ ಮೀಸಲು	5,000	ಬಡ್ಡಿ (ಸ್ಥೂಲ)	10,000



ಕರಡು ಸಾಲ	2,000	ಕರಡು ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ	
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	15,000	(ಹಿಂದೆ ಮಾನ್ಯತೆ ಹೊಂದಿದ್ದು)	4,000
ಜಾಹೀರಾತು	10,000		
ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತು (ಸ್ವಂತ ಜೀವದ ಮೇಲೆ)	10,000		
ದೇಣಿಗೆ (ಮಾನ್ಯತೆಯಿಲ್ಲದ)	12,000		
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	5,000		
ಸವಕಳಿ	6,000		
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	48,000		
	2,54,000		2,54,000

II) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ :

- ವೇತನಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ರೂ. 25,000 ಸೇರಿದೆ.
- ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳಲ್ಲಿ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ಮೋಟಾರ್ ಕಾರು ವೆಚ್ಚ ರೂ. 1,000 ಸೇರಿದೆ.
- ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ತೆಗೆಯಬಹುದಾದ ಸವಕಳಿ ರೂ. 8,000.

- III) ವ್ಯವಹಾರದ ಸಮಯದ ನಂತರ ಅವರು ಒಂದು ಕಾಲ್‌ಸೆಂಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮೂಲದಿಂದ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 12,000 ದಂತೆ ಮೂಲವೇತನ, ಮೂಲವೇತನದ ಶೇಕಡಾ 30 ರಷ್ಟು ತುಟ್ಟಿಭತ್ಯೆ ಮತ್ತು ಮೂಲವೇತನದ ಶೇಕಡಾ 15 ರಷ್ಟು ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವನು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಅವರು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 100 ರಂತೆ ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಕರಾಕರಣ ವರ್ಷ 2014-15 ಕ್ಕೆ ಆತನ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿರಿ.

ಮತ್ತು

- IV) ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಆತನ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಮರುಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ :
- ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತು ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ಆತನ ತಂದೆಯ ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೇಲೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ.
 - ದೇಣಿಗೆಗಳನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರಕ್ಷಣಾ ನಿಧಿಗೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದು ಭಾವಿಸಿ.
 - ಲಾಭ ಮತ್ತು ಹಾನಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಠೇವಣಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬ್ಯಾಂಕೊಂದರಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆಯೆಂದು ಭಾವಿಸಿ.

(3×15=45)